et ipse Moyses in *Exod.*, XV, Deum ducem populi vocat: «Dux, inquit fuisti in misericordia tua populo quem redemisti.» A Deo igitur omne dominium habet initium. Rursus ad idem: «Virtus est proportionata enti cujus est virtus, et adaequatur ei, quia virtus fluit ab essentia rei,» ut patet per Philosophum in I. et II. lib. *De caelo*. Sicut ergo se habet ens creatum ad increatum, quod est Deus, ita virtus cujuslibet entis creati ad virtutem increatam, quae etiam est Deus, quia quidquid est in Deo, Deus est; sed omne ens creatum abente increato trahit originem; ergo virtus creata ab increata. Hoc autem in domino praesupponitur, quia non est dominium ubi non est potentia sive virtus; ergo omne dominium erit ab increata virtute, et haec est Deus, ut supra dictum est, et sic idem quod prius. Unde Apostolus dicit *ad Hebr.*, quod «Deus

tambien en el cap I, v. 8. del Eclesiástico. «*Uno es el Altísimo, Criador, Omnipotente, y Rey poderoso y muy digno de ser temido sentado sobre su trono, y Dios que domina.*» Estas palabras demuestran de quien se deriva toda criatura, de quien se derivan el poder y la vida, y por consiguiente la autoridad y con mas razon la de un rey segun hemos demostrado antes.

CAPITULO II.

Pruebas del mismo principio, tomadas de la consideracion del movimiento de toda naturaleza creada.

No solamente el ser, sino tambien el movimiento demuestran que toda autoridad se deriva de Dios. Demos principio refiriendo el razonamiento del Filósofo, en el libro VIII de su Fisica. Todo lo que se mueve, se

portat omnia verbo virtutis suae.» In *Eccles.*, I, etiam scribitur quod «*unus est altissimus creator omnium omnipotens, rex potens, metuendus nimis, sedens super thronum, dominans Deus.*» In quibus verbis satis apparet, a quo omnis creatura habet esse, virtutem et operationem, et per consequens dominium, et multo amplius rex, ut superius est ostensum.

CAPUT II.

Hoc idem probat ex consideratione motus cujuscumque naturae creatae.

Non solum autem ratione entis, sed ratione etiam motus probatur a Deo provenire dominium. Et primo quidem assumenda est ratio Philosophi in VIII. *Phys.*: «*Quia omne quod movetur, ab aliquo movetur, et in moventibus et motis non*

mueve por algun agente, y sin necesidad de engolfarse en abstracciones infinitas de motores y movidos llegaremos á un primer motor inmutable, que es Dios, ó la causa primera. Entre los hombres todos los que mas participan del movimiento son los reyes, los príncipes y todos los que ejercen una autoridad cualquiera, ya en la administracion de los negocios del gobierno, ya en los tribunales de justicia, ya sosteniendo la guerra, ya en fin, en el ejercicio de la autoridad real. Séneca escribiendo á Polibio para consolar á su hermano, habla asi de César, para exhortarle al menosprecio del mundo. «Si quieres olvidarlo todo, piensa en César. Considera las miserias y trabajos de esta vida y verás que no debes abatirte en el infortunio: y cuan poco caso debes hacer de la prosperidad de esta vida; y cuanta debe ser tu diligencia, entendiendo que si á él no es lícito el descanso, menos lo sera á ti. En César se vé lo que la fábula refiere del que lleva el mundo sobre sus hom-

est abire infinitum; ergo oportet unire ad aliquod primum movens immobile, quod est Deus, sive causa prima.» Inter omnes autem homines, qui plus habent de ratione motus, sunt reges, et principes, et omnes qui præsumt, sive in gubernando, sive in judicando, sive in defendendo, et sic de aliis actibus qui ad curam regiminis pertinent. Unde Seneca de consolatione fratris ad Polibium, sic loquitur de Cæsare exhortans eum ad contemptum mundi: «Cum voles omnium rerum oblivisci, cogita Cæsarem. Vide quantam hujus vitæ indulgentiæ fidem, quantam industriam debeas, intelliges non magis tibi incurvari licere quam illi. Si quis modo est fabulis traditus, cujus humeris mundus innititur. Cæsari quoque ipsi, cui omnia licent, propter hoc ipsum multa non licent. Omnium domos illius vigilia defendit, omnium otium illius lahor, omnium de-

bros. El mismo César por la razón de que todo lo puede; no puede sin embargo, hacer todo lo que puede. Su vigilancia es guarda de la morada de todos, su trabajo es descanso del mundo, su sabiduría es las delicias de todos, y sus tareas y afanes fundamento del reposo general. Desde que César se consagró al universo renunció así mismo; y semejante á los astros que recorren el espacio sin interrumpir su curso, ni le es permitido detenerse, ni pensar en sí.» Si los reyes y todos los que poseen la autoridad, participan del movimiento, es en virtud y por la influencia del primer motor, que es Dios, según antes hemos demostrado. Por esto el autor del libro de la Sabiduría, después de enumerar los efectos del poder divino por medio de la sabiduría, queriendo demostrar que todo está sujeto á la influencia del movimiento divino, añade en seguida, (cap. VII, v. 24.) «*Porque la sabiduría es mas ágil que todas las cosas movibles; y alcanza á todas partes á causa de su pureza;*» dando á entender, que el poder divino es ab-

licias illius industria, omnium vacationem illius occupatio. Ex quo se Cæsar orbi terrarum dedicavit, sibi se eripuit, et siderum modo, quæ irrequieta semper cursus suos explicant, nunquam illi licet nec subsistere, nec quidquam suum facere.» Si ergo reges et alii domini tantum habent de ratione motus, ipsum non possunt perficere, nisi per influentiam et virtutem moventis primi, quod est Deus, ut superius est probatum. Propter quod in lib. *Sap.*, ubi connumerantur effectus divinæ virtutis per suam sapientiam, volens author ostendere qualiter omnia influentiam divini motus participant, subdit statim: «*Omnibus mobilibus mobilior est sapientia. Attingit autem ubique propter suam munditiam,*» vocans absolutam et supergradientem ac immixtam divinam virtutem ad omnia moven-